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Alumno: Beneficiario directo de los servicios educativos, sujeto del proceso de enseñanza-aprendizaje. 

Alumno Matriculado: Persona registrada de acuerdo a las normas pedagógicas y administrativas vigentes en 
una unidad educativa para recibir una enseñanza sistemática. Se puede denominar también alumno inscripto o alumno 
registrado. Una misma persona puede estar matriculada en varios servicios educativos.

Año de Estudio/Grado/Sala: Es cada una de las unidades de organización de enseñanza-aprendizaje en que 
se divide un nivel o un ciclo, según criterios vinculados con objetivos, secuenciación de contenidos y normas de 
acreditación. 

Dependencia: Es la jurisdicción, según la organización institucional del país, que reglamenta y supervisa los 
establecimientos educativos, tanto privados como estatales. Se clasifica en: Nacional, Provincial y Municipal.

Edad teórica: Se denomina así a la correspondencia entre edad y año de estudio/grado, asumiendo que el inicio a 
primer grado de Primaria se realiza a los 6 años de edad normativa y así sucesivamente para el resto de los años de 
Primaria y Secundaria. La edad normativa corresponde calcularla al 30 de junio.

Edificio: Es la unidad física donde un establecimiento desarrolla sus actividades educativas. Puede tratarse de un 
edificio único o de un conjunto edilicio. Abarca las características del terreno y de la edificación. Puede albergar uno o 
más establecimientos que funcionen en el mismo turno o en turnos diferentes, que ofrezcan educación para un mismo 
nivel o para niveles distintos. Típicamente, el edificio cuenta con un área pedagógica (constituida por una o más aulas; 
puede también tener talleres, laboratorios, centros de recursos, etc.), un área de gobierno (espacio para el 
docente/director; puede contar también con dirección, secretaría, preceptoría, etc.), un área de servicios (compuesta 
por sanitarios para alumnos y para docentes) y un área de recreación (compuesta como mínimo por un patio o galería, 
puede además incluir SUM, cancha deportiva, etc.).

Educación Física (CEF): Área transversal de todos los niveles y modalidades, tiene por objeto intervenir 
intencionalmente y sistemáticamente en el aprendizaje a través de la constatación corporal y motriz de niñas, niños y 
jóvenes, colaborando en su formación integral y en la apropiación de bienes culturales específicos. Posibilita espacios 
para el desarrollo de prácticas ludo motrices expresivas como son los juegos y deportes, las gimnasias y las actividades 
en  ambiente natural.

Establecimiento Educativo: Es la unidad institucional donde se organiza la oferta educativa, cuya creación o 
autorización se registra bajo un acto administrativo  -ley,  decreto,  resolución  o disposición. Existe en él una autoridad 
máxima como responsable  pedagógico-administrativo,  con  una  planta  funcional asignada, para impartir educación a 
un grupo de alumnos. El establecimiento constituye la unidad organizacional que contiene en su interior a la/s unidades 
educativas,  las cuales forman parte del establecimiento  y  se  corresponden  con cada uno de los niveles de enseñanza 
para los cuales se imparte educación. Un Establecimiento puede funcionar en una o en varias localizaciones  
geográficas.
En caso de ser varias, se componen de:
 - SEDE:  Localización  donde cumple sus funciones la máxima autoridad pedagógica-administrativa del esta-
blecimiento; la sede puede no tener alumnos. 
 -ANEXO: Localización donde funciona una sección o grupo de secciones que depende pedagógica y 
administrativamente de una localización sede y funciona en otro lugar geográfico.

Estimulación Temprana:  Atención que se brinda desde el nacimiento hasta la incorporación del niño al nivel 
inicial en la educación especial (generalmente hasta los 3 años, aproximadamente).

Formación Profesional: La formación profesional es un conjunto de acciones cuyo propósito es la formación 
sociolaboral para y en el trabajo, dirigida tanto a la adquisición y mejoras de las cualificaciones como a la recualificación 
de los trabajadores, y que permite compatibilizar la promoción social, profesional  y personal con la productividad de la 
economía nacional, regional y local. También incluye la especialización y profundización de conocimientos y capacidades 
en los niveles superiores de la educación formal. 



Gestión: Alude a la responsabilidad de la gestión de los servicios educativos.
                     1. Estatal.
                     Administrados directamente por el Estado.
                     2. Privada.
            Administrados por instituciones o personas particulares. Los establecimientos privados pueden ser no      
subvencionados o subvencionados por el Estado. Estos últimos reciben aportes financieros para cubrir las 
remuneraciones de los docentes en forma total o parcial.

Matrícula: Es la cantidad de alumnos registrados en una unidad educativa a una fecha determinada, de acuerdo con 
las normas pedagógicas y administrativas vigentes.

Modalidad: Son formas de organización escolar y curricular específicas al interior de los niveles de enseñanza que 
procuran dar respuesta a las características y/o potencialidades, necesidades y/o intereses de formación específica y 
particularidades del entorno de la población que atiende con el propósito de garantizar la igualdad en el derecho a la 
educación y cumplir con las exigencias legales, técnicas y pedagógicas de cada uno de los niveles de enseñanza. Se 
distinguen en modalidades específicas y modalidades dependientes (o complementarias).

 1. MODALIDADES EDUCATIVAS ESPECÍFICAS: 
Son aquéllas organizadas en función de las características y/ o potencialidades del sujeto de aprendizaje y presentan la 
particularidad de definir universos mutuamente excluyentes.

  1.1. Común: Destinada a la mayor parte de la población. Cumple con el objetivo de lograr que la 
población escolarizada adquiera los conocimientos, las destrezas, capacidades, actitudes y valores que  los niveles del 
sistema educativo prevé en los plazos y en las edades teóricas previstas. La modalidad común está integrada por los 
siguientes servicios educativos: Inicial, Primario, Secundario, Superior no universitario y Otros servicios educativos 
(apoyo escolar, talleres de educación artística y capacitación docente).

  1.2. Especial: Dirigida a la población con discapacidad permanente o temporal con el objeto de asegurar 
el derecho a la educación en todos los niveles educativos y su inserción social por medio de una formación en los campos 
artísticos, culturales y del mundo del trabajo. La modalidad especial está integrada por los siguientes servicios 
educativos: Inicial, Primario, Secundario y Otros servicios educativos (estrategia de integración, talleres de formación 
profesional).
  1.3. Jóvenes y Adultos: Dirigida a la población que abandonó o nunca accedió a los niveles obligatorios 
(primario o secundario) de la educación en la edad establecida reglamentariamente. Abarca los siguientes servicios 
educativos: Primario, Secundario y Otros servicios educativos (talleres de formación laboral, centros de alfabetización).

 2.MODALIDADES EDUCATIVAS DEPENDIENTES (O COMPLEMENTARIAS):
 Están orientadas a las necesidades y/ o intereses del sujeto y a las particularidades de su entorno y en este sentido, 
estas modalidades constituyen atributos de las modalidades específicas.
 
  2.1. Artística: Destinada a satisfacer los intereses de la matrícula escolar en los distintos lenguajes 
artísticos (música, danza, artes visuales, plástica, teatro u otras) a través de la formación específica en los siguientes 
servicios educativos: Inicial, Primario, Secundario y Superior no universitario.

  2.2. Técnico Profesional: Dirigida a la población que requiera una formación en estudios y aprendizajes 
orientados en áreas ocupacionales específicas. Abarca la formación de personas que se quieran iniciar en una formación 
básica hacia el mundo laboral  y la formación de  técnicos medios y técnicos superiores. La modalidad técnico 
profesional se ofrece en los siguientes servicios educativos: Secundario, Superior no universitario y Formación 
Profesional.
  Definición operativa. Son establecimientos de educación común con modalidad técnico profesional 
para el nivel secundario, aquellos en cuya denominación de los títulos contenga la palabra “técnico”.





Planta Funcional: Es el conjunto de cargos, horas cátedra y/o módulos asignados administrativa y presupues
tariamente a cada uno de los establecimientos educativos. La Planta Funcional rige con carácter obligatorio, es 
decir, para cualquier cambio de la misma (aumento o reducción) debe ser aprobada por la autoridad competente.

1.Cargo.
Es el puesto de trabajo definido en función de una determinada carga horaria ( organizada de acuerdo a horas reloj), 
y de determinadas tareas a desarrollar. Los cargos se clasifican en docentes y no docentes.

                     1.1 Cargos docentes: cargos asignados para funciones de carácter pedagógicos.
                     2.1 Cargos no docentes: cargos asignados para funciones que no son consideradas de carácter docente.   
                     Abarcan funciones diversas tales como médico asistenciales, administrativas, de mantenimiento, etc.

2. Horas cátedra:
Es la unidad mínima de tiempo (40-50 minutos) para desarrollar actividades de enseñanza-aprendizaje en un esta- 
blecimiento educativo. La hora cátedra constituye la unidad de medida mas frecuente para la contratación de 
personal docente en los niveles Secundario y Superior (aunque puede verificarse también en otros tipos de educa-
ción y niveles). Las horas cátedra se destinan principalmente al dictado de clases, pero también pueden ser dedica-
das a capacitación, actividades de extensión, investigación u otras. El conjunto de horas cátedra se fundamenta en el 
plan de estudios respectivo. La distribución de dichas horas por docente es competencia del establecimiento educa
cativo.

3. Personas. 
Se refiere al total de personas que se están desempeñando en el establecimiento. Esta categoría contempla a todos 
los docentes que cumplen funciones frente a alumnos, directa o de apoyo, no docente (administrativas, 
mantenimiento, etc), así como a quienes ejercen tareas pasivas o están designados por horas cátedra. Se incluye 
titulares,  interinos/provisorios y suplentes/reemplazantes. Se excluyen los docentes que estén haciendo uso de la 
licencia o en comisión de servicio en otro establecimiento.

Sección - División: Es un grupo escolar organizado, formado por alumnos que cursan el mismo o diferentes 
grados o años de estudio, en el mismo espacio, al mismo tiempo y con el mismo docente o equipo de docentes. La 
sección puede estar formado por un solo alumno. El término Sección se aplica en los niveles Inicial y Primario para 
la Enseñanza Común, Especial y de Adultos. Las secciones/divisiones se clasifican en:

1. INDEPENDIENTE: Las actividades de enseñanza corresponden a un sólo ciclo, grado o etapa y una única modalidad.                             
2.  MÚLTIPLE: Las actividades de enseñanza corresponden a varios años de estudio.

Sistema Educativo: Es el conjunto organizado de servicios y acciones educativas llevados a cabo por el Estado 
(nacional, provincial o municipal) o reconocidos  y supervisados  . El sistema educativo está conformado por los niveles 
de enseñanza y las modalidades educativas.

Taller de Educación Manual: Tiene por objeto completar la obra formativa de la escuela, impartiendo 
enseñanza manual, despertando el gusto e inspirando respecto por el trabajo corporal; dando una habilidad manual 
general; desarrollando las fuerzas desde el punto de vista físico y cultivando aptitudes de todo alumno que curse cuarto, 
quinto y sexto grado de la escuelas primarias.

Tipos de Educación: Son las diferentes formas en que se organiza la educación en función de la población a la que 
se dirigen, definida a partir de la edad de los alumnos, de sus necesidades educativas, o de sus inquietudes o 
motivaciones. Cada uno de los tipos de educación cuenta con una organización curricular específicamente diseñada, con 
modalidades pedagógicas particulares y una articulación interna en niveles de complejidad creciente. Los Tipos de 
Educación son: Común, Especial, Adultos, Artística y Otros, cabe aclarar que en cada tipo de educación pueden existir 
ofertas educativas formales o no formales.
 
        1. COMÚN: Está destinada a la mayor parte de la población. Cumple con el objetivo de lograr que la población 
escolarizada adquiera los conocimientos, las destrezas, capacidades, actitudes y valores que la estructura del sistema 
educativo prevé en los plazos y en las edades teóricas previstas. Los contenidos apuntan a la formación general, 
permitiendo la especialización a medida que el alumno avanza en los niveles educativos. Contiene los siguientes niveles: 
Inicial, Primario, Secundario y Superior.











Varones
428.991
48,7%

Mujeres
451.790
51,3%

3.105 2.564 562

2.003 1.673 330

1.102 891 232

4.819 3.935 884

Sedes 3.551 2.709 842

Anexos 990 959 31

Núcleos 278 267 11

6.104 4.957 1.147

876.957 629.657 247.300

1.083.192 834.298 248.894

36.922 27.996 8.926

34.390 25.519 8.871

2.532 2.477 55

- - -

Horas Cátedra 601.311 421.620 179.691

Cargos 56.362 42.982 13.380

Personas (1 ) 71.382 53.223 23.329

Auxiliar Docente - - -

Cargos 13.460 11.002 2.458

Personas (1 ) 13.380 10.954 2.442

Planta 

Funcional

Gestión

Var iable Total
Estatal Privada

Docente

M últiples

Independientes

Establecimientos

Edificios

Exclusivos

Compartidos (1 )

Unidades Educativas

Alumnos

M atrícula

Secciones

Establecimientos 

4.875

Estatal Privada

Edificios 3.098 2.536 588

Exclusivos 1.936 1.596 340

Compartidos (1 ) 1.162 940 248

Establecimientos 4.875 3.964 911

Sedes 3.545 2.698 847

Anexos 1.029 982 47

Núcleos 301 284 17

Unidades Educativas 6.183 5.002 1.181

Alumnos 880.781 634.897 245.884

M atrícula 1.043.263 795.697 247.566

Secciones 37.135 28.063 9.072

Independientes 34.819 25.799 9.020

M últiples 2.316 2.264 52

Docente

Horas Cátedra 623.413 437.938 185.475

Cargos 57.260 43.737 13.523

Personas (1 ) 72.480 54.021 23.643

Asist. Esco lares

Cargos 13.252 10.777 2.475

Personas (1 ) 13.127 10.680 2.461

Planta 

Funcional

Gest ió n
T o ta lVariable



Estatal Pr ivado I II III IV V VI VII VIII IX Nor te Sur

Establecimientos 4.819 3.935 884 124 533 337 864 372 1.072 293 148 192 379 505

Sedes 3.551 2.709 842 72 333 246 626 253 745 201 108 125 355 487

Anexos 990 959 31 49 161 42 206 78 291 61 29 42 18 13

Núcleos 278 267 11 3 39 49 32 41 36 31 11 25 6 5

Unidades Educat ivas 6.294 5.111 1.183 186 753 446 1.123 436 1.314 355 204 294 476 707

Alumnos 876.957 629.657 247.300 9.044 61.485 48.563 149.470 46.619 244.429 36.945 16.753 16.349 95.000 152.300

Secciones 36.922 27.996 8.926 558 3.037 2.122 6.441 2.104 10.164 1.793 846 931 3.483 5.443

Independientes 34.390 25.519 8.819 420 2.563 1.857 5.950 1.959 9.688 1.642 757 683 3.444 5.427

Múltiples 2.532 2.477 55 138 474 265 491 145 476 151 89 248 39 16

Docente

Horas Cátedra 609.628 426.404 183.224 7.932 41.765 29.765 104.216 31.211 160.476 26.453 10.725 13.861 72.617 110.607

Cargos 56.867 43.355 13.512 734 4.188 3.191 10.937 3.217 15.636 2.820 1.271 1.361 5.489 8.023

Personas 71.382 53.223 23.329 904 5.124 4.055 13.525 4.183 19.573 3.476 1.619 1.719 9.558 13.791

Auxiliar Docente

Cargos 13.407 10.941 2.466 248 1.305 610 3.047 686 3.733 637 298 377 1.111 1.355

Personas 13.380 10.954 2.442 245 1.304 611 3.056 684 3.748 637 294 375 1.104 1.338

Planta

Funcional

Total Provincial

Variable
Total

Gestión Región Educat iva ( Gest ion Estatal)
Zona Educat iva

(Gest ion Privada)

Establecimientos 4.819 603 683 1.220 1.948 365

Sedes 3.551 398 478 937 1.468 270

Anexos 990 166 138 230 392 64

Núcleos 278 39 67 53 88 31

Unidades Educativas 6.104 825 949 1.534 2.364 432

Alumnos 876.957 77.269 84.772 226.395 437.280 51.241

Secciones 36.922 3.579 4.055 9.393 17.508 2.387

Independientes 34.390 3.092 3.452 8.770 16.853 2.223

M últiples 2.532 487 603 623 655 164

Docente

Horas Cátedra 601.311 53.545 61.409 156.783 290.779 38.795

Cargos 56.362 4.911 5.902 15.534 26.341 3.674

Personas (1 ) 71.382 8.050 6.600 20.945 36.416 5.100

Auxiliar Docente

Cargos 13.460 1.458 1.400 4.041 5.763 798

Personas (1 ) 13.380 1.448 1.389 4.018 5.730 795

Planta

Funcional

Variable T o tal

R egió n P ro vincial

Región 1

Nodo

Reconquista

Región 2

Nodo

Rafaela

Región 3  

Nodo    

Santa Fe

Región 4

Nodo

Rosario

Región 5  

Nodo   

Venado Tuerto

Estatal Privada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 4.875 3.964 911 124 533 344 867 372 1.094 289 150 191 406 505

Sedes 3.545 2.698 847 72 325 248 626 253 744 200 108 122 360 487

Anexos 1.029 982 47 49 169 44 206 73 314 55 28 44 33 14

Núcleos 301 284 17 3 39 52 35 46 36 34 14 25 13 4

Unidades Educativas 6.183 5.002 1.181 185 745 439 1.091 419 1.296 335 200 292 489 692

Alumnos 880.781 634.897 245.884 8.903 60.856 47.986 151.114 47.112 250.126 36.549 16.320 15.931 94.420 151.464

Secciones 37.135 28.063 9.072 540 3.029 2.159 6.478 2.137 10.154 1.793 852 921 3.542 5.530

Independientes 34.819 25.799 9.020 436 2.600 1.902 6.020 1.998 9.731 1.656 759 697 3.507 5.513

Múltiples 2.316 2.264 52 104 429 257 458 139 423 137 93 224 35 17

Docente  

Horas Cátedra 623.413 437.938 185.475 7.927 42.484 30.577 106.462 32.245 166.711 26.519 10.933 14.080 74.322 111.153

Cargos 57.260 43.737 13.523 739 4.184 3.188 11.044 3.243 15.874 2.824 1.275 1.366 5.488 8.035

Personas (1 ) 72.480 54.021 23.643 929 5.236 4.102 13.674 4.246 20.059 3.463 1.656 1.761 9.755 13.904

Asist. Escolares

Cargos 13.252 10.777 2.475 242 1.266 610 2.980 680 3.689 637 297 376 1.120 1.355

Personas (1 ) 13.127 10.680 2.461 240 1.249 604 2.945 679 3.669 632 291 371 1.115 1.346

Total
Gestión

Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa

(Gestión Privada)

Planta

Funcional

Variable

S edes A nexo s N úc leo s D o c ente
A s is t . 

E s c o lares
D o c ente

A s is t . 

E s c o lares

T o ta l G enera l 4 .8 7 5 3 .5 4 5 1.0 2 9 3 0 1 6 .18 0 8 8 0 .7 8 1 3 4 .8 19 2 .3 16 6 2 3 .4 13 5 7 .2 6 0 13 .2 5 2 7 2 .4 8 0 13 .12 7

B elgrano 7 9 5 4 15 10 9 8 11.18 6 4 7 2 3 1 7 .7 6 5 7 6 6 15 2 1.0 7 1 15 2

C as ero s 13 5 10 2 2 5 8 15 1 19 .5 6 8 8 4 6 3 6 14 .6 3 5 1.3 15 2 5 8 1.8 3 2 2 5 7

C as te llano s 3 0 0 2 2 5 3 6 3 9 3 8 4 4 6 .4 6 9 1.8 4 7 18 9 3 2 .2 0 8 2 .9 6 8 5 9 0 3 .9 5 8 5 8 4

C o ns t ituc ió n 14 0 10 5 3 0 5 18 3 2 2 .5 5 2 8 8 0 6 4 16 .4 2 6 1.4 8 4 3 14 1.9 6 5 3 12

G aray 4 8 3 9 8 1 6 5 6 .8 6 0 2 9 3 3 7 5 .0 9 6 5 12 18 0 7 18 17 7

G enera l Ló pez 3 3 4 2 4 2 5 8 3 4 3 9 9 4 7 .7 2 7 2 .0 8 4 13 9 3 7 .4 0 4 3 .4 4 4 7 4 0 4 .4 3 8 7 3 5

G enera l O b ligado 3 6 7 2 4 3 10 1 2 3 4 9 5 5 4 .9 0 5 2 .2 6 4 2 2 4 3 9 .5 3 6 3 .5 2 1 9 2 9 4 .5 2 1 9 14

Irio ndo 14 2 9 1 3 1 2 0 16 3 17 .6 0 8 7 12 6 0 12 .4 9 7 1.15 0 2 4 6 1.6 15 2 4 5

La C ap ita l 6 9 4 5 2 7 13 9 2 8 8 2 7 15 7 .6 5 6 5 .9 4 5 2 16 110 .7 5 0 10 .8 8 6 2 .6 8 2 13 .9 5 5 2 .6 5 5

Las  C o lo n ias 2 3 3 17 7 3 7 19 3 0 4 2 6 .4 18 1.0 8 9 16 6 19 .6 6 2 1.8 9 5 4 2 0 2 .6 4 3 4 17

9 de J u lio 12 1 6 9 4 9 3 17 7 9 .8 9 2 4 7 5 9 5 8 .7 3 6 7 8 7 2 4 8 9 8 3 2 4 6

R o s ario 1.2 0 8 9 2 3 2 5 1 3 4 1.4 7 9 3 15 .2 5 9 11.9 7 8 3 2 1 2 18 .5 8 8 18 .9 0 1 4 .0 9 9 2 5 .10 2 4 .0 6 5

S an C ris tó ba l 2 0 9 13 8 4 6 2 5 3 14 19 .5 8 2 8 4 8 2 2 4 17 .2 10 1.5 8 2 4 2 0 2 .0 7 1 4 15

S an J av ie r 8 3 6 3 16 4 116 9 .6 3 8 4 4 3 6 5 6 .9 7 6 6 7 1 2 0 9 9 5 8 2 0 8

S an J eró n im o 16 0 118 2 9 13 2 0 1 2 1.13 3 9 14 8 1 14 .5 0 0 1.4 5 2 3 13 1.9 10 3 11

S an J us to 10 8 7 0 3 2 6 14 3 12 .8 4 5 5 2 1 7 3 9 .19 7 8 8 1 2 7 5 1.18 2 2 6 6

S an Lo renzo 19 6 14 8 4 5 3 2 3 8 4 8 .4 2 1 1.8 0 8 5 2 2 7 .8 2 6 2 .7 11 5 15 3 .8 0 3 5 13

S an M art ín 12 8 9 6 2 0 12 16 8 15 .6 8 7 7 12 6 8 11.5 0 0 1.14 2 2 5 2 1.5 14 2 4 8

V era 19 0 115 6 1 14 2 7 5 17 .3 7 5 6 8 8 17 5 12 .9 0 1 1.19 2 4 10 1.6 3 3 4 0 8

D e p a r t a m e n t o

Var iabl e

E s t a b le c im ie n t o s

U n id a d e s  

E d u c a t iv a s
A lu m n o s

S e c c io n e s

T o ta l

T ipo  de  Es tab lec im ien to T ipo  de  C argo

P la n t a  F u n c io n a l

Independ.M últ ip les
H o ras

C átedra

C argo s
P ers o nas  (1 )



S e d e s A n e x o s N ú c l e o s D o c e n t e s
A u x i l .  

D o c e n t e s
D o c e n t e s

A u x i l .  

D o c e n t e s

T o t a l  G e n e r a l 4 . 8 1 9 3 . 5 5 1 9 9 0 2 7 8 6 . 1 0 4 8 7 6 . 9 5 7 3 4 . 3 9 0 2 . 5 3 2 6 0 1 . 3 1 1 5 6 . 3 6 2 1 3 . 4 6 0 7 1 . 3 8 2 1 3 . 3 8 0

E d u c a c i ó n  C o m ú n 3 . 4 4 3 2 . 8 6 6 2 9 9 2 7 8 4 . 4 3 1 8 0 1 . 0 8 1 3 2 . 6 5 6 1 . 9 8 6 5 6 4 . 6 2 7 4 9 . 2 3 6 1 2 . 2 3 5 6 6 . 3 1 3 1 2 . 1 6 5

I n i c i a l 6 3 5 4 3 1 - 2 0 4 1 . 5 7 6 1 1 9 . 6 5 7 5 . 0 2 6 8 8 5 1 . 6 9 7 5 . 3 6 0 1 . 0 0 0 5 . 3 4 5 9 9 8

P r i m a r i o 1 . 7 4 2 1 . 4 9 3 2 4 9 - 1 . 7 5 3 3 7 6 . 7 7 5 1 7 . 5 4 5 1 . 0 1 7 4 1 . 4 6 0 3 1 . 9 4 3 7 . 9 1 0 3 3 . 3 8 5 7 . 8 6 8

S e c u n d a r i o 8 6 8 7 6 5 2 9 7 4 9 0 4 2 4 0 . 9 0 2 1 0 . 0 8 5 8 4 4 0 4 . 3 5 1 9 . 6 7 0 2 . 6 5 7 2 6 . 1 0 4 2 . 6 5 0

S u p e r i o r 1 6 0 1 4 1 1 9 - 1 9 8 6 3 . 7 4 7 - - 7 0 . 0 3 5 7 5 0 3 0 2 6 . 4 4 7 3 0 1

M u l t i n i v e l  ( 1  ) 3 8 3 6 2 - - - - - 4 7 . 0 8 4 1 . 5 1 3 3 6 6 4 . 5 8 7 3 6 4

C e n t r o s  d e  E d u c .  F í s i c a  ( 2 ) 5 8 5 7 1 - 5 8 1 0 4 . 0 3 8 - - 4 3 8 8 7 2 1 2 9 7 4 2 1 2 9

P l a n t a s  C a m p a m e n t i l e s  ( 2 ) 7 7 - - 7 8 . 7 5 7 - - 2 3 2 3 2 1 4 3 5 1 4

T a l l e r e s  d e  E d u c .  M a n u a l  ( 2 ) 1 5 6 1 5 6 - - 1 5 6 8 4 . 0 9 9 - - 1 8 6 4 1 1 0 0 5 4 5 1 0 0

E d u c a c i ó n  E s p e c i a l 1 4 9 1 4 5 4 - 2 9 0 6 . 4 9 4 - - 3 4 1 3 2 1 7 4 7 6 3 . 1 0 6 4 7 2

E d u c a c i ó n  d e  A d u l t o s 8 6 5 2 4 9 6 1 6 - 8 8 0 4 2 . 6 0 7 1 . 6 8 6 5 4 6 2 2 . 9 6 8 1 . 7 5 7 3 4 9 3 . 9 0 1 3 4 9

P r i m a r i o 6 4 5 9 0 5 5 5 - 6 4 5 1 2 . 7 9 0 4 8 8 5 4 5 4 0 6 1 . 3 7 1 1 6 5 1 . 3 9 5 1 6 5

S e c u n d a r i o 2 2 0 1 5 9 6 1 - 2 3 5 2 9 . 8 1 7 1 . 1 9 8 1 2 2 . 5 6 2 3 8 6 1 8 4 2 . 5 3 5 1 8 4

E d u c a c i ó n  A r t í s t i c a 1 7 1 6 1 - 2 1 5 . 9 0 0 4 8 - 1 0 . 6 6 1 2 1 4 8 5 9 6 6 8 5

B á s i c o 3 3 - - 5 1 . 1 8 0 - - 1 . 6 4 1 5 9 1 8 1 6 0 1 8

S e c u n d a r i o 2 2 - - 4 8 5 1 4 8 1 . 6 6 8 4 7 1 8 1 9 1 1 8

S u p e r i o r 1 0 9 1 - 1 2 3 . 8 6 9 - - 5 . 7 4 8 8 1 3 9 5 0 9 3 9

M u l t i n i v e l  ( 1  ) 2 2 - - - - - - 1 . 6 0 4 2 7 1 0 1 8 8 1 0

E d u c a c i ó n  N o  F o r m a l 5 1 8 7 2

F o r m a c i ó n  P r o f e s i o n a l 1 2 4 5 5 6 9 - 2 6 1 2 0 . 8 7 5 - - 2 . 0 2 6 3 9 3 7 2 5 1 8 7 2

T i p o  d e  E d u c a c i ó n ,  N i v e l  y       

S e r v i c i o s  E d u c a t i v o s

V a r i a b l e

E s t a b l e c i m i e n t o s

U n i d a d e s  

E d u c a t i v a s
A l u m n o s

S e c c i o n e s P l a n t a  F u n c i o n a l

I n d e p e n d i e n t e s M ú l t i p l e s
H o r a s  

C á t e d r a

P e r s o n a s  ( 3 )

T o t a l

T i p o  d e  E s t a b l e c i m i e n t o
C a r g o s

47,2%

29,8%

7,8%

15,2%

17,9%

47,1%

Servicios
 Complementarios
6,0%

23,7%4,3%

1,0%

í
t Aplica para tablas 1.4, 1.5 y 1.6.

(3) En el

Sedes A nexo s N úc leo s D o cente
A s is t . 

Esco lares
D o cente

A s is t .

Esco lares

T o tal General 4 .875 3 .545 1.029 301 6 .183 880 .781 34 .819 2 .316 623 .413 57 .260 13 .252 72 .480 13 .127

Educac ió n C o m ún 3 .691 3 .084 306 301 4 .710 808 .494 33 .272 1.776 579 .732 51.608 12 .290 67 .864 12 .175

Inic ial 659 432 - 227 1.631 122 .836 5 .373 735 1.840 5 .595 1.009 5 .568 1.006

P rim ario 1.740 1.484 256 - 1.751 381.935 17 .613 956 45 .438 32 .321 7 .749 33 .736 7 .671

Secundario 874 771 29 74 910 240 .842 10 .286 85 412 .861 9 .676 2 .635 26 .164 2 .621

Superio r 159 141 18 - 197 62 .881 - - 70 .696 963 295 6 .666 294

M ult inivel (1 ) 38 36 2 - - - - - 48 .212 1.505 363 4 .643 358

C entro s  de Educ . F ís ica(2) 58 57 1 - 58 82 .779 - - 435 870 125 735 125

P lantas  C am pam ent iles (2) 7 7 - - 7 - - - 232 32 15 35 15

T alleres  de Educ . M anual(2) 156 156 - - 156 69 .218 - - 18 646 99 537 99

Educac ió n Espec ial 152 146 6 - 291 6 .545 - - 322 3 .241 465 3 .131 462

Educac ió n de A dulto s 874 252 622 - 888 40 .391 1.493 540 26 .293 1.818 344 4 .129 344

P rim ario 650 90 560 - 650 12 .653 486 540 637 1.379 158 1.419 158

Secundario 224 162 62 - 238 27 .738 1.007 - 25 .656 439 186 2 .740 186

Educac ió n A rt ís t ica 17 16 1 - 22 6 .655 54 - 11.546 208 86 992 86

B ás ico 3 3 - - 6 1.753 - - 1.751 54 18 178 18

Secundario 2 2 - - 4 940 54 - 1.869 46 18 212 18

Superio r 10 9 1 - 12 3 .962 - - 6 .178 80 40 513 40

M ult inivel (1 ) 2 2 - - - - - - 1.748 28 10 199 10

Educac ió n N o  F o rm al 141 47 94 - 272 18 .696 - - 5 .520 385 67 771 67

F o rm ac ió n P ro fes io nal 141 47 94 - 272 18 .696 - - 5 .520 385 67 771 67

Tipo de Educación,   

Niveles y Servicios

V a r ia b le

E s t a b le c im ie n t o s

U n id a d e s

E d u c a t iv a s
A lu m n o s

S e c c io n e s P la n t a  F u n c io n a l

Independ. M últ iples
H o ras

C átedra

C argo s
P erso nas  (3)

T o tal

T ipo  de Es tablec im iento T ipo  de C argo

0,3%

17,9%

3,1%

75,7%

Rectangle

FreeText
Servicios Complementarios: 
Educ. Fisica: 82 (54,5%)
P. Campamentiles: - (-)
T. Educ. Manual: 69 (45,5%)

FreeText
Servicios Complementarios:
Educ. Fisica: 58 (26,2%)
P. Campamentiles: 7 (3,2%)
T. Educ.Manual: 156 (70,6%)



S edes A nexo s N úc leo s D o c ent e 
A sis t. 
Es c o lares 

D o c en t e 
A sist. 

Es c o lares 

T o ta l G enera l 3 .9 6 4 2 .6 9 8 9 8 2 2 8 4 5 .0 0 2 6 3 4 .8 9 7 2 5 .7 9 9 2 .2 6 4 4 3 7 .9 3 8 4 3 .7 3 7 10 .7 7 7 5 4 .0 2 1 10 .6 8 0

E duc ac ió n  C o m ún 2 .8 4 9 2 .2 8 4 2 8 1 2 8 4 3 .6 5 8 5 6 7 .6 9 0 2 4 .3 3 6 1.7 2 5 3 9 6 .2 8 7 3 8 .8 4 9 9 .9 4 2 4 9 .6 7 6 9 .8 5 0

In ic ia l 5 3 8 3 2 8 - 2 10 1.3 14 8 3 .7 2 1 3 .6 2 7 6 9 8 2 3 0 4 .13 2 8 16 4 .0 2 3 8 14

P rim ario 1.4 4 4 1.19 7 2 4 7 - 1.4 5 5 2 7 6 .6 0 7 13 .5 11 9 4 4 2 9 .0 4 9 2 4 .12 8 6 .3 2 7 2 5 .2 10 6 .2 5 7

S ec undario 5 6 4 4 6 7 2 3 7 4 5 8 6 16 1.9 2 8 7 .19 8 8 3 2 8 3 .6 7 7 7 .10 0 2 .0 3 0 17 .8 5 3 2 .0 17

S uperio r 5 8 5 0 8 - 8 2 4 5 .4 3 4 - - 4 5 .0 10 6 3 4 2 0 7 3 .7 3 4 2 0 6

M ult in iv e l (1 ) 2 4 2 2 2 - - - - - 3 7 .6 3 6 1.3 0 7 3 2 3 3 .5 6 7 3 18

C ent ro s  de  E duc . F ís ic a (2 ) 5 8 5 7 1 - 5 8 8 2 .7 7 9 - - 4 3 5 8 7 0 12 5 7 3 5 12 5

P lan tas  C am pam ent iles (2 ) 7 7 - - 7 - - - 2 3 2 3 2 15 3 5 15

T a lle res  de  E duc . M anua l(2 ) 15 6 15 6 - - 15 6 6 9 .2 18 - - 18 6 4 6 9 9 5 3 7 9 9

E duc ac ió n  E s pec ia l 12 4 119 5 - 2 3 5 5 .5 4 2 - - 19 3 2 .5 7 9 3 7 4 2 .5 0 5 3 7 1

E duc ac ió n  de  A du lto s 8 6 1 2 4 3 6 18 - 8 6 1 3 8 .5 5 8 1.4 0 9 5 3 9 2 5 .2 0 4 1.7 7 9 3 3 1 3 .9 6 4 3 3 1

P rim ario 6 4 9 8 9 5 6 0 - 6 4 9 12 .6 2 8 4 8 4 5 3 9 6 3 3 1.3 7 2 15 7 1.4 10 15 7

S ec undario 2 12 15 4 5 8 - 2 12 2 5 .9 3 0 9 2 5 - 2 4 .5 7 1 4 0 7 17 4 2 .5 8 4 17 4

E duc ac ió n  A rt í s t ic a 17 16 1 - 2 1 6 .5 5 8 5 4 - 11.5 4 6 2 0 8 8 6 9 9 2 8 6

B ás ic o 3 3 - - 5 1.6 5 6 - - 1.7 5 1 5 4 18 17 8 18

S ec undario 2 2 - - 4 9 4 0 5 4 - 1.8 6 9 4 6 18 2 12 18

S uperio r 10 9 1 - 12 3 .9 6 2 - - 6 .17 8 8 0 4 0 5 13 4 0

M ult in iv e l (1 ) 2 2 - - - - - - 1.7 4 8 2 8 10 19 9 10

E duc ac ió n  N o  F o rm a l 113 3 6 7 7 - 2 2 7 16 .5 4 9 - - 4 .7 0 8 3 2 2 4 4 6 4 0 4 4

F o rm ac ió n  P ro fes io na l 113 3 6 7 7 - 2 2 7 16 .5 4 9 - - 4 .7 0 8 3 2 2 4 4 6 4 0 4 4

Tipo de Educación,   

N ivel es y Ser vic ios

E s t a b le c im ie n t o s

U n id a d e s  

E d u c a t iv a s
A lu m n o s

P la n t a  F u n c io n a l

Independ .M ú lt ip les
H o ras

C átedra

P ers o nas  (3 )

T o ta l

T ipo  de  E s tab lec im ien to T ipo  de  C argo

V a r ia b le

C argo s

S e c c io n e s

Sedes A nexo s N úc leo s D o cente
A s is t . 

Esco lares
D o cente

A s is t . 

Esco lares

T o tal General 911 847 47 17 1.181 245.884 9.020 52 185.475 13.523 2.475 23.643 2.461

Educac ió n C o m ún 842 800 25 17 1.052 240.804 8.936 51 183.445 12.759 2.348 22.849 2.335

Inic ial 121 104 - 17 317 39.115 1.746 37 1.610 1.463 193 1.564 192

P rim ario 296 287 9 - 296 105.328 4.102 12 16.389 8.193 1.422 9.100 1.416

Secundario 310 304 6 - 324 78.914 3.088 2 129.184 2.576 605 10.582 605

Superio r 101 91 10 - 115 17.447 - - 25 .686 329 88 3.116 88

M ult inivel (1 ) 14 14 - - - - - - 10 .576 198 40 1.112 40

C entro s  de Educ . F ís ica(2) - - - - - - - - - - - - -

P lantas  C am pam entiles (2) - - - - - - - - - - - - -

T alleres  de Educ . M anual(2) - - - - - - - - - - - - -

Educac ió n Espec ial 28 27 1 - 56 1.003 - - 129 662 91 647 91

Educac ió n de A dulto s 13 9 4 - 27 1.833 84 1 1.089 39 13 174 13

P rim ario 1 1 - - 1 25 2 1 4 7 1 9 1

Secundario 12 8 4 - 26 1.808 82 - 1.085 32 12 165 12

Educac ió n A rt ís t ica - - - - 1 97 - - - - - - -

B ás ico - - - - 1 97 - - - - - - -

Secundario - - - - - - - - - - - - -

Superio r - - - - - - - - - - - - -

M ult inivel (1 ) - - - - - - - - - - - - -

Educac ió n N o  F o rm al 28 11 17 - 45 2.147 - - 812 63 23 132 23

F o rm ac ió n P ro fes io nal 28 11 17 - 45 2.147 - - 812 63 23 132 23

Tipo de Educación,   

Niveles y Servicios

V a ria b le

E s t a b le c im ie n t o s

U n id a d e s

E d u c a t iv a s
A lu m n o s

S e c c io n e s P la n t a  F u n c io n a l

T o tal

T ipo  de Es tablec im iento T ipo  de C argo
Independ. M últ iples

H o ras

C átedra

C argo s
P erso nas  (3)







T o tal Orientada T éc nic a

Es tablec im iento s 3 .4 7 0 6 5 9 1.7 4 0 8 7 4 7 0 4 17 0 15 9 3 8

Sedes 2 .8 6 4 4 3 2 1.4 8 4 7 7 1 6 0 2 16 9 14 1 3 6

A nexo s 3 0 5 - 2 5 6 2 9 2 8 1 18 2

N úc leo s 3 0 1 2 2 7 - 7 4 7 4 - - -

Unidades  Educ at iv as  (3) 4 .4 8 9 1.6 3 1 1.7 5 1 9 10 7 6 0 17 2 19 7 -

A lum no s  (2) 8 0 8 .4 9 4 12 2 .8 3 6 3 8 1.9 3 5 2 4 0 .8 4 2 18 3 .5 6 4 5 7 .2 7 8 6 2 .8 8 1 -

Sec c io nes 3 5 .0 4 8 6 .10 8 18 .5 6 9 10 .3 7 1 7 .7 2 2 2 .6 4 9 - -

Independientes 3 3 .2 7 2 5 .3 7 3 17 .6 13 10 .2 8 6 7 .6 3 7 2 .6 4 9 - -

M últ iples 1.7 7 6 7 3 5 9 5 6 8 5 8 5 - - -

D o c ente

H o ras  C átedra 5 7 9 .0 4 7 1.8 4 0 4 5 .4 3 8 4 12 .8 6 1 2 9 4 .14 1 118 .7 2 0 7 0 .6 9 6 4 8 .2 12

C argo s 5 0 .0 6 0 5 .5 9 5 3 2 .3 2 1 9 .6 7 6 4 .5 8 0 5 .0 9 6 9 6 3 1.5 0 5

P ers o nas  (1 ) 6 7 .117 5 .5 6 8 3 3 .7 3 6 2 6 .16 4 19 .8 10 10 .4 5 7 6 .6 6 6 4 .6 4 3

A s is t . Es c o lares

C argo s 12 .0 5 1 1.0 0 9 7 .7 4 9 2 .6 3 5 1.5 6 7 1.0 6 8 2 9 5 3 6 3

P ers o nas  (1 ) 11.9 3 6 1.0 0 6 7 .6 7 1 2 .6 2 1 1.5 6 1 1.0 6 1 2 9 4 3 5 8

P lanta 

F unc io nal

Var iabl e T o t a l

N iv e l  E d u c a t iv o

Inic ial P rim ario
Sec undario

Superio r M ult iniv el



T o tal Orientada T éc nic a

Es tablec im iento s 8 4 2 12 1 2 9 6 3 10 2 8 4 2 6 10 1 14

Sedes 8 0 0 10 4 2 8 7 3 0 4 2 7 8 2 6 9 1 14

A nexo s 2 5 - 9 6 6 - 10 -

N úc leo s 17 17 - - - - - -

Unidades  Educ at iv as  (3) 1.0 5 2 3 17 2 9 6 3 2 4 3 0 4 2 7 115 -

A lum no s  (2) 2 4 0 .8 0 4 3 9 .115 10 5 .3 2 8 7 8 .9 14 7 2 .9 9 6 5 .9 18 17 .4 4 7 -

Sec c io nes 8 .9 8 7 1.7 8 3 4 .114 3 .0 9 0 2 .8 2 2 2 6 8 - -

Independientes 8 .9 3 6 1.7 4 6 4 .10 2 3 .0 8 8 2 .8 2 0 2 6 8 - -

M últ iples 5 1 3 7 12 2 2 - - -

D o c ente

Ho ras Cátedra      183.445 1.6 10 16 .3 8 9 12 9 .18 4 114 .5 6 6 14 .6 18 2 5 .6 8 6 10 .5 7 6

C argo s 12 .7 5 9 1.4 6 3 8 .19 3 2 .5 7 6 2 .0 13 5 6 3 3 2 9 19 8

P ers o nas  (1 ) 2 2 .8 4 9 1.5 6 4 9 .10 0 10 .5 8 2 9 .4 17 1.4 3 0 3 .116 1.112

A s is t . Es c o lares

C argo s 2 .3 4 8 19 3 1.4 2 2 6 0 5 5 0 3 10 2 8 8 4 0

P ers o nas  (1 ) 2 .3 3 5 19 2 1.4 16 6 0 5 5 0 3 10 2 8 8 4 0

P lanta

F unc io nal

Var iabl e T o t a l

N iv e l  E d u c a t iv o

Inic ial P rim ario
Sec undario

Superio r M ult iniv el



Varones
49%Mujeres

51%

To tal Orientada Técnica

To tal general 808.494 122.836 381.935 240.842 183.564 57.278 62.881

B elgrano 10.152 1.793 4.921 3.008 2.419 589 430

Casero s 18.086 3.114 8.197 5.573 3.949 1.624 1.202

Castellano s 43.064 6.804 20.624 14.006 10.955 3.051 1.630

Co nstitucio n 20.711 2.966 9.507 6.678 4.775 1.903 1.560

Garay 6.366 1.066 2.816 1.959 1.021 938 525

General Lo pez 44.424 7.392 20.772 13.034 9.555 3.479 3.226

General Obligado 49.975 6.937 22.454 16.043 12.344 3.699 4.541

Irio ndo 16.564 2.824 7.467 4.774 3.895 879 1.499

La Capital 141.088 21.727 62.689 42.690 32.410 10.280 13.982

Las Co lo nias 24.968 4.384 11.223 8.106 5.430 2.676 1.255

9 de Julio 9.194 1.453 4.109 2.783 1.883 900 849

Ro sario 290.747 41.442 144.186 81.440 65.325 16.115 23.679

San Cristo bal 18.572 3.377 8.413 5.777 4.004 1.773 1.005

San Javier 8.822 1.679 3.944 2.485 2.067 418 714

San Jero nimo 19.048 2.872 9.154 6.005 4.418 1.587 1.017

San Justo 11.398 1.687 5.122 3.585 2.317 1.268 1.004

San Lo renzo 45.448 6.357 22.575 13.627 9.344 4.283 2.889

San M artin 14.641 2.584 7.093 4.484 3.456 1.028 480

Vera 15.226 2.378 6.669 4.785 3.997 788 1.394

Depart ament o T o ta l

N iv e l E duc a t iv o

Inicial P rimario
Secundario

Superio r

4.990

8.879

21.229

10.394

3.091

21.699

24.273

8.117

68.416

12.192

4.268

143.319

8.920

4.220

9.272

5.543

22.598

7.201

7.434

5.162

9.207

21.835

10.317

3.275

22.725

25.702

8.447

72.672

12.776

4.926

147.428

9.652

4.602

9.776

5.855

22.850

7.440

7.792

Belgrano

Caseros

Castellanos

Constitución

Garay

General López

General Obligado

Iriondo

La Capital

Las Colonias

Nueve De Julio

Rosario

San Cristóbal

San Javier

San Jerónimo

San Justo

San Lorenzo

San Martín

Vera



Secundario
29,8 %

Superior
 7,8 %  Inicial

 15,2%

  Primario
 47,2 %

808.494

Estatal Privada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 3.470 2.628 842 102 374 280 542 265 593 197 111 164 370 472

Sedes 2.864 2.064 800 62 268 210 465 179 542 151 83 104 341 459

Anexos 305 280 25 37 67 18 42 40 15 12 14 35 16 9

Núcleos 301 284 17 3 39 52 35 46 36 34 14 25 13 4

Unidades Educativas 4.489 3.437 1.052 159 559 358 708 288 742 220 148 255 431 621

Alumnos 808.494 567.690 240.804 8.205 53.604 44.392 131.690 42.541 224.022 33.406 14.847 14.983 92.378 148.426

Secciones 35.048 26.061 8.987 511 2.743 2.095 5.997 2.032 9.300 1.687 804 892 3.529 5.458

Independientes 33.272 24.336 8.936 417 2.375 1.852 5.682 1.914 9.108 1.590 723 675 3.495 5.441

Múltiples 1.776 1.725 51 94 368 243 315 118 192 97 81 217 34 17

Docente

Horas Cátedra 579.047 395.602 183.445 7.657 38.835 29.332 96.693 30.544 143.911 24.828 10.113 13.689 73.520 109.925

Cargos 50.060 37.301 12.759 631 3.567 2.753 9.177 2.762 13.718 2.383 1.084 1.226 5.196 7.563

Personas (1 ) 67.117 48.882 22.849 862 4.807 3.743 12.167 3.851 18.025 3.108 1.472 1.662 9.446 13.419

Asist. Escolares

Cargos 12.051 9.703 2.348 221 1.160 539 2.660 615 3.311 572 268 357 1.068 1.280

Personas (1 ) 11.936 9.611 2.335 219 1.144 533 2.628 614 3.292 567 262 352 1.063 1.272

Planta 

Funcional

Variable

Total Educación Común

Total
Gestión

Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa 

(Gestión Privada)

50.000 a 100.000

100.001 a 150.000

8.000 a 15.000

16.000 a 35.000

36.000 a 60.000

130.000 a 225.000



E s t a b le c im ie n t o s 10 2 6 8 1 13 11 2 2 -

S e d e s 6 2 5 4 5 11 9 2 1 -

A n e xo s 3 7 - 3 6 - - - 1 -

N ú c le o s 3 1 - 2 2 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 15 9 6 3 8 1 13 12 2 2 -

A lu m n o s  (2 ) 8 .2 0 5 1.3 0 4 3 .7 3 5 2 .3 17 1.5 4 9 7 6 8 8 4 9 -

S e c c io n e s 5 11 9 9 2 9 0 12 2 8 4 3 8 - -

In d e p e n d ie n t e s 4 17 7 9 2 19 119 8 1 3 8 - -

M ú lt ip le s 9 4 2 0 7 1 3 3 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra 7 .6 5 7 - 1.0 6 5 5 .5 0 9 3 .5 2 1 1.9 8 8 1.0 8 3 -

C a rg o s 6 3 1 6 2 4 6 1 10 1 4 7 5 4 7 -

P e rs o n a s  (1 ) 8 6 2 6 2 4 8 6 3 3 5 2 3 4 15 3 9 7 -

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 2 2 1 11 16 6 4 0 19 2 1 4 -

P e rs o n a s  (1 ) 2 19 11 16 4 4 0 19 2 1 4 -

S e c u n d a rio

P la n t a  

F u n c io n a l

V ar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

FreeText
Superior      Multinivel

FreeText
Total           Orientada        Técnica

FreeText
Inicial            Primario



Total  Orientada  Técnica

E s t a b le c im ie n t o s 3 7 4 3 9 2 4 9 8 0 6 6 14 4 2

S e d e s 2 6 8 2 0 18 9 5 3 3 9 14 4 2

A n e xo s 6 7 - 6 0 7 7 - - -

N ú c le o s 3 9 19 - 2 0 2 0 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 5 5 9 2 2 2 2 4 9 8 2 7 1 14 6 -

A lu m n o s  (2 ) 5 3 .6 0 4 7 .9 6 9 2 5 .14 8 16 .4 7 6 11.8 8 1 4 .5 9 5 4 .0 11 -

S e c c io n e s 2 .7 4 3 4 4 9 1.5 5 7 7 3 7 5 5 5 18 2 - -

In d e p e n d ie n t e s 2 .3 7 5 3 2 9 1.3 2 2 7 2 4 5 4 2 18 2 - -

M ú lt ip le s 3 6 8 12 0 2 3 5 13 13 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra3 8 .8 3 5 2 6 3 .3 5 3 2 7 .7 6 4 18 .9 2 7 8 .8 3 7 4 .2 5 2 3 .4 4 0

C a rg o s 3 .5 6 7 2 9 7 2 .6 4 1 5 3 8 2 0 1 3 3 7 2 9 6 2

P e rs o n a s  (1 ) 4 .8 0 7 2 9 5 2 .8 18 1.6 7 6 1.2 4 5 7 8 9 2 9 6 2 8 4

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 1.16 0 5 3 8 8 1 18 7 10 6 8 1 11 2 8

P e rs o n a s  (1 ) 1.14 4 5 3 8 6 7 18 6 10 6 8 0 11 2 8

P la n t a  

F u n c io n a l

P rim a rio
S e c u n d a rioV ar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

In ic ia l Superior    Multinivel



E s t a b le c im ie n t o s 2 8 0 7 3 15 5 4 8 3 8 10 3 1

S e d e s 2 10 3 3 13 7 3 6 2 6 10 3 1

A n e xo s 18 - 18 - - - - -

N ú c le o s 5 2 4 0 - 12 12 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 3 5 8 14 9 15 6 4 9 3 9 10 4 -

A lu m n o s  (2 ) 4 4 .3 9 2 6 .8 8 8 2 2 .5 13 13 .4 16 8 .9 15 4 .5 0 1 1.5 7 5 -

S e c c io n e s 2 .0 9 5 3 7 2 1.16 0 5 6 3 3 7 8 18 5 - -

In d e p e n d ie n t e s 1.8 5 2 2 8 4 1.0 17 5 5 1 3 6 6 18 5 - -

M ú lt ip le s 2 4 3 8 8 14 3 12 12 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra2 9 .3 3 2 2 9 2 10 3 2 2 .16 7 14 .3 6 2 7 .8 0 5 3 .4 6 0 1.5 7 3

C a rg o s 2 .7 5 3 3 5 4 1.7 7 1 5 3 3 2 0 2 3 3 1 18 7 7

P e rs o n a s  (1 ) 3 .7 4 3 3 4 8 1.8 6 0 1.4 14 9 4 1 6 9 2 2 4 4 18 3

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 5 3 9 6 0 3 2 8 12 7 6 7 6 0 12 12

P e rs o n a s  (1 ) 5 3 3 6 0 3 2 3 12 6 6 7 5 9 12 12

P la n t a  

F u n c io n a l

P rim a rio 
S e c u n d a rioV a r ia bl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inic ial Superior      Multinivel
Total        Orientada       Técnica



E s t a b le c im ie n t o s 5 4 2 10 7 2 9 5 115 7 8 3 7 18 7

S e d e s 4 6 5 7 3 2 6 1 112 7 5 3 7 14 5

A n e xo s 4 2 - 3 4 2 2 - 4 2

N ú c le o s 3 5 3 4 - 1 1 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 7 0 8 2 6 6 2 9 7 12 0 8 8 3 7 2 5 -

A lu m n o s  (2 ) 13 1.6 9 0 19 .4 3 0 5 9 .3 0 8 3 9 .5 9 6 2 5 .8 4 2 13 .7 5 4 13 .3 5 6 -

S e c c io n e s 5 .9 9 7 1.0 0 1 3 .2 2 1 1.7 7 5 1.14 1 6 3 4 - -

In d e p e n d ie n t e s 5 .6 8 2 8 5 2 3 .0 5 5 1.7 7 5 1.14 1 6 3 4 - -

M ú lt ip le s 3 15 14 9 16 6 - - - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra9 6 .6 9 3 3 4 5 .4 6 9 6 8 .6 8 0 4 0 .5 2 9 2 8 .15 1 11.9 3 9 10 .5 7 1

C a rg o s 9 .17 7 1.0 4 8 5 .7 9 6 1.8 0 7 6 0 5 1.2 0 2 2 2 8 2 9 8

P e rs o n a s  (1 ) 12 .16 7 1.0 14 5 .9 7 1 4 .4 9 7 2 .8 3 9 2 .4 4 1 1.0 17 9 4 2

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 2 .6 6 0 2 2 1 1.7 17 5 5 2 2 5 5 2 9 7 8 0 9 0

P e rs o n a s  (1 ) 2 .6 2 8 2 2 0 1.6 9 3 5 4 7 2 5 2 2 9 5 8 0 8 8

P la n t a  

F u n c io n a l

P rim a rio 
S e c u n d a rioV a r ia bl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inic ial Superior   Multinivel
Total    Orientada     Técnica



E s t a b le c im ie n t o s 2 6 5 7 6 1 2 4 5 6 4 2 1 4 5 4

S e d e s 17 9 3 9 8 7 4 5 3 2 1 3 4 4

A n e xo s 4 0 - 3 7 2 1 1 1 -

N ú c le o s 4 6 3 7 - 9 9 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 2 8 8 9 4 1 2 5 6 0 4 7 1 4 9 -

A lu m n o s  (2 ) 4 2 .54 1 7 .1 9 9 2 0 .4 1 6 1 2 .1 5 6 9 .2 8 1 2 .8 7 5 2 .7 70 -

S e c c io n e s 2 .0 3 2 3 6 4 1 .1 0 1 5 6 7 41 8 1 4 9 - -

In d e p e n d ie n t e s 1 .9 1 4 3 1 4 1 .0 4 3 55 7 40 8 1 4 9 - -

M ú lt ip le s 11 8 5 0 5 8 1 0 1 0 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra3 0 .54 4 1 7 1 .9 2 7 2 0 .4 6 0 1 3 .9 7 6 6 .4 8 4 3 .5 81 4 .5 5 9

C a rg o s 2 .7 6 2 4 2 3 1 .6 6 9 4 9 3 2 2 6 2 6 7 2 5 1 5 2

P e rs o n a s  (1 ) 3 .8 51 4 0 2 1 .7 4 1 1 .48 1 1 .0 6 3 6 2 8 3 0 1 4 1 8

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 6 1 5 7 3 3 3 2 1 6 6 8 4 8 2 9 35

P e rs o n a s  (1 ) 6 1 4 7 3 33 1 1 6 6 8 4 8 2 9 35

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioV a r ia bl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Superior      Multinivel
Total     Orientada       Técnica

Inicial        Primario 
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Educación Común

Fuente: Dirección General de Información y Evaluación Educativa SiGAEWeb. 
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Tabla 2.11

Fuente: Dirección General de Información y Evaluación Educativa SiGAEWeb. 

Mujeres 111.632
   49,8%

Varones 112.390
  50,2%

Rosario

Inicial           132    
Primario       276  

Secundario  160
Superior      20  
Multinivel     5

Cargos Docentes

13.718
Asist. Escolares

3.311

Inicial   Primario Secundario  Superior

29.796

114.064

60.358

19.804

(1) En el total de la variable Personas (Planta Funcional), cada Agente se cuenta una sola vez, mientras que en la desagregación, se cuenta en cada una de ellas.
(2) En Educación Común en el Nivel Multinivel, las Unidades Educativas, Secciones y Alumnos se encuentran incluidos en los niveles correspondientes.

Mapa 8: Establecimientos y Alumnos/as por Nivel Educativo. Región Educativa VI. Cabecera Rosario. Año 2020

Alumnos/as 224.022  

Establecimientos

(3) En el total del Nivel Secundario se cuenta cada unidad educativa por única vez. En la desagregación (orientada y técnica), si el establecimiento
ofrece ambas modalidades, se cuenta en cada una de ellas.

E s tab lec im ien to s 5 9 3 13 2 2 7 6 16 0 116 4 4 2 0 5

S edes 5 4 2 10 6 2 7 0 14 3 9 9 4 4 18 5

A nexo s 15 - 6 7 7 - 2 -

N úc leo s 3 6 2 6 - 10 10 - - -

Un idades  E duc a t iv as  (3 ) 7 4 2 2 7 2 2 8 0 16 5 12 5 4 5 2 5 -

A lum no s  (2 ) 2 2 4 .0 2 2 2 9 .7 9 6 114 .0 6 4 6 0 .3 5 8 4 1.3 5 1 19 .0 0 7 19 .8 0 4 -

S ec c io nes 9 .3 0 0 1.3 8 7 5 .2 5 3 2 .6 6 0 1.7 5 9 9 0 1 - -

Independ ien tes 9 .10 8 1.2 6 0 5 .19 8 2 .6 5 0 1.7 4 9 9 0 1 - -

M ú lt ip les 19 2 12 7 5 5 10 10 - - -

D o c en te

H o ras  C á ted ra 14 3 .9 11 9 1 9 .5 8 0 10 6 .7 7 1 6 8 .6 0 7 3 8 .16 4 16 .8 5 4 10 .6 15

C argo s 13 .7 18 1.3 4 3 8 .7 2 8 2 .8 2 6 1.0 0 4 1.8 2 2 3 0 6 5 15

P ers o nas  (1 ) 18 .0 2 5 1.3 3 6 9 .18 2 6 .6 7 6 4 .4 2 3 3 .3 7 9 1.5 2 1 1.16 9

A s is t . E s c o la res

C a rgo s 3 .3 11 2 8 7 2 .14 9 6 8 4 4 19 2 6 5 8 0 111

P ers o nas  (1 ) 3 .2 9 2 2 8 6 2 .13 6 6 8 1 4 17 2 6 4 7 9 110

P lan ta  

F unc io na l

S ec unda rioVar iabl e T o t a l

N iv e l  E d u c a t i v o

Superior     MultinivelInicial      Primario
Total     Orientada      Técnica



E s t a b le c im ie n t o s 19 7 6 4 9 1 3 6 2 5 11 3 3

S e d e s 15 1 3 1 8 0 3 4 2 3 11 3 3

A n e xo s 12 - 11 1 1 - - -

N ú c le o s 3 4 3 3 - 1 1 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 2 2 0 8 3 9 2 3 9 2 8 11 6 -

A lu m n o s  (2 ) 3 3 .4 0 6 5 .6 2 1 16 .5 6 5 9 .2 6 2 6 .3 18 2 .9 4 4 1.9 5 8 -

S e c c io n e s 1.6 8 7 3 10 9 3 2 4 4 5 3 0 0 14 5 - -

In d e p e n d ie n t e s 1.5 9 0 2 6 3 8 8 3 4 4 4 2 9 9 14 5 - -

M ú lt ip le s 9 7 4 7 4 9 1 1 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra2 4 .8 2 8 3 3 2 .5 9 6 16 .3 17 10 .15 0 6 .16 7 2 .6 0 2 3 .2 8 0

C a rg o s 2 .3 8 3 3 5 1 1.5 16 4 18 17 7 2 4 1 13 8 5

P e rs o n a s  (1 ) 3 .10 8 3 2 9 1.5 9 7 1.0 7 4 7 18 5 4 0 2 0 0 2 5 9

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 5 7 2 6 4 3 4 3 13 2 6 5 6 7 9 2 4

P e rs o n a s  (1 ) 5 6 7 6 4 3 4 0 13 0 6 4 6 6 9 2 4

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioV a r ia bl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inicial          Primario Superior    Multinivel
Total      Orientada     Técnica



E s t a b le c im ie n t o s 111 2 5 6 5 18 14 4 2 1

S e d e s 83 11 55 14 10 4 2 1

A n e xo s 14 - 10 4 4 - - -

N ú c le o s 14 14 - - - - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 148 6 0 6 6 19 15 4 3 -

A lu m n o s  (2 ) 14 .847 2 .80 2 7 .878 3 .6 87 2 .544 1 .143 480 -

S e c c io n e s 80 4 16 6 457 181 12 4 57 - -

In d e p e n d ie n t e s 72 3 133 40 9 181 12 4 57 - -

M ú lt ip le s 81 33 48 - - - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra10 .113 - 1 .2 9 1 6 .457 3 .9 6 9 2 .488 6 6 4 1 .70 1

C a rg o s 1 .0 84 141 72 6 143 45 9 8 4 70

P e rs o n a s  (1 ) 1 .472 12 9 772 482 30 1 2 19 56 170

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 2 6 8 2 5 175 57 2 1 36 1 10

P e rs o n a s  (1 ) 2 6 2 2 5 170 57 2 1 36 1 9

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioVar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inicial         Primario Superior       Multinivel 
Total     Orientada     Técnica



Establecimientos, Unidades Educativas, Alumnos, Secciones y Planta Funcional por Nivel Educativo.
Gestión Estatal. Región Educativa IX. Cabecera San Cristóbal. Año 2020

3.1::::::CCCuuuaaadddrrrooo   111...4Tabla 2.14
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Mujeres 7.685   51,3%

Varones 7.298  48.7%

Inicial           16      
Primario      108    
Secundario  38 
Superior       1 

Multinivel    1  

Cargos Docentes

1.226
Asist. escolares

357

(1) En el total de la variable Personas (Planta Funcional), cada Agente se cuenta una sola vez, mientras que en la desagregación, se cuenta en cada una de ellas.
(2) En Educación Común en el Nivel Multinivel, las Unidades Educativas, Secciones y Alumnos se encuentran incluidos en los niveles correspondientes.

Fuente: Dirección General de Información y Evaluación Educativa SiGAEWeb. 

San Cristóbal

Alumnos/as 14.983 

Inicial  Primario  Secundario Superior

2.712

6.980

4.660

631

Establecimientos

Educación Común

(3) En el total del nivel secundario se cuenta cada unidad educativa por única vez. En la desagregación (orientada y técnica), si el establecimiento
ofrece ambas modalidades, se cuenta en cada una de ellas.

Mapa 11: Establecimientos y Alumnos/as por Nivel Educativo. Región Educativa IX.  Cabecera San Cristóbal. Año 2020

E s t a b le c im ie n t o s 16 4 16 10 8 3 8 3 0 8 1 1

S e d e s 10 4 10 7 3 19 11 8 1 1

A n e xo s 3 5 - 3 5 - - - - -

N ú c le o s 2 5 6 - 19 19 - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 2 5 5 10 5 10 9 3 9 3 1 8 2 -

A lu m n o s  (2 ) 14 .9 8 3 2 .7 12 6 .9 8 0 4 .6 6 0 2 .8 8 7 1.7 7 3 6 3 1 -

S e c c io n e s 8 9 2 17 7 4 8 4 2 3 1 14 1 9 0 - -

In d e p e n d ie n t e s 6 7 5 113 3 6 5 19 7 10 7 9 0 - -

M ú lt ip le s 2 17 6 4 119 3 4 3 4 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra 13 .6 8 9 - 1.6 6 5 9 .5 5 2 5 .5 3 4 4 .0 18 5 7 5 1.8 9 7

C a rg o s 1.2 2 6 113 8 2 0 2 4 1 6 0 18 1 4 4 8

P e rs o n a s  (1 ) 1.6 6 2 10 8 8 8 8 6 6 0 4 11 3 7 9 4 4 15 6

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 3 5 7 2 2 2 3 6 8 5 2 8 5 7 1 13

P e rs o n a s  (1 ) 3 5 2 2 2 2 3 3 8 4 2 8 5 6 1 12

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioVar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inicial          Primario Superior     Multinivel Total       Orientada   Técnica  



E s t a b le c im ie n t o s 3 7 0 7 1 116 13 5 12 6 9 4 6 2

S e d e s 3 4 1 5 8 10 9 13 3 12 4 9 3 9 2

A n e xo s 16 - 7 2 2 - 7 -

N ú c le o s 13 13 - - - - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 4 3 1 13 0 116 13 7 13 1 9 4 8 -

A lu m n o s  (2 ) 9 2 .3 7 8 15 .4 7 3 3 7 .4 9 1 3 1.9 2 0 3 0 .0 3 2 1.8 8 8 7 .4 9 4 -

S e c c io n e s 3 .5 2 9 7 2 6 1.5 4 9 1.2 5 4 1.17 2 8 2 - -

In d e p e n d ie n t e s 3 .4 9 5 7 0 0 1.5 4 3 1.2 5 2 1.17 0 8 2 - -

M ú lt ip le s 3 4 2 6 6 2 2 - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra7 3 .5 2 0 4 5 8 4 .5 5 0 5 5 .4 5 6 5 0 .3 2 0 5 .13 6 11.7 7 7 1.2 7 9

C a rg o s 5 .19 6 8 2 1 3 .12 2 1.0 6 7 9 3 1 13 6 15 3 3 3

P e rs o n a s  (1 ) 9 .4 4 6 8 4 1 3 .3 8 7 4 .5 2 7 4 .16 3 4 7 5 1.4 2 6 19 5

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 1.0 6 8 112 6 0 4 2 9 6 2 5 1 4 5 4 5 11

P e rs o n a s  (1 ) 1.0 6 3 112 6 0 1 2 9 6 2 5 1 4 5 4 5 11

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioVar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inicial          Primario Superior       Multinivel Total      Orientada       Técnica



E s t a b le c im ie n t o s 4 7 2 5 0 18 0 17 5 15 8 17 5 5 12

S e d e s 4 5 9 4 6 17 8 17 1 15 4 17 5 2 12

A n e xo s 9 - 2 4 4 - 3 -

N ú c le o s 4 4 - - - - - -

Un id a d e s  E d u c a t iv a s  (3 ) 6 2 1 18 7 18 0 18 7 17 3 18 6 7 -

A lu m n o s  (2 ) 14 8 .4 2 6 2 3 .6 4 2 6 7 .8 3 7 4 6 .9 9 4 4 2 .9 6 4 4 .0 3 0 9 .9 5 3 -

S e c c io n e s 5 .4 5 8 1.0 5 7 2 .5 6 5 1.8 3 6 1.6 5 0 18 6 - -

In d e p e n d ie n t e s 5 .4 4 1 1.0 4 6 2 .5 5 9 1.8 3 6 1.6 5 0 18 6 - -

M ú lt ip le s 17 11 6 - - - - -

D o c e n t e

H o ra s  C á t e d ra10 9 .9 2 5 1.15 0 11.8 4 1 7 3 .7 2 8 6 4 .2 4 6 9 .4 8 2 13 .9 0 9 9 .2 9 7

C a rg o s 7 .5 6 3 6 3 4 5 .0 7 9 1.5 0 9 1.0 8 2 4 2 7 17 6 16 5

P e rs o n a s  (1 ) 13 .4 19 7 2 3 5 .7 13 6 .0 6 2 5 .2 5 8 9 5 5 1.6 9 4 9 17

A s is t . E s c o la re s

C a rg o s 1.2 8 0 8 0 8 19 3 0 9 2 5 2 5 7 4 3 2 9

P e rs o n a s  (1 ) 1.2 7 2 8 0 8 15 3 0 9 2 5 2 5 7 4 3 2 9

P la n t a  

F u n c io n a l

S e c u n d a rioVar iabl e T o t a l

N i v e l  E d u c a t i v o

Inicial     Primario Superior       MultinivelTotal     Orientada       Técnica









Estatal Privada

Establecimientos 152 124 28

Sedes 146 119 27

Anexos 6 5 1

Núcleos - - -

Unidades Educativas 291 235 56

Estim. Temprana 43 35 8

Inicial 40 34 6

Primario 113 91 22

Formación Integral 95 75 20

Alumnos 6.545 5.542 1.003

Estim. Temprana 683 637 46

Inicial 228 166 62

Primario 2.859 2.399 460

Formación Integral 2.775 2.340 435

Docente

Horas Cátedra 322 193 129

Cargos 3.241 2.579 662

Personas (1 ) 3.131 2.505 647

Asist. Escolares

Cargos 465 374 91

Personas (1 ) 462 371 91

Gestió n

Planta

Funcional

Variable T o tal

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

FreeText
Establecimientos por Gestión.
Año 2020

FreeText
Cargos por Gestión.
Año 2020

FreeText
Alumnos por Gestión.
Año 2020



Estatal P rivada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 152 124 28 4 13 12 27 14 31 13 6 4 9 19

Sedes 146 119 27 4 13 11 24 14 30 13 6 4 8 19

Anexos 6 5 1 - - 1 3 - 1 - - - 1 -

Núcleos - - - - - - - - - - - - - -

Unidades Educativas 291 235 56 7 31 18 39 33 55 27 16 9 22 34

Estim. Temprana 43 35 8 1 7 3 5 7 6 3 3 - 5 3

Inicial 40 34 6 1 7 3 4 3 7 5 3 1 4 2

Primario 113 91 22 3 9 7 16 12 26 9 5 4 6 16

Formación Integral 95 75 20 2 8 5 14 11 16 10 5 4 7 13

A lumnos 6.545 5.542 1.003 97 496 509 1.690 359 1.503 495 231 162 412 591

Estim. Temprana 683 637 46 16 92 24 137 79 224 57 8 - 40 6

Inicial 228 166 62 4 38 17 37 5 34 19 9 3 56 6

Primario 2.859 2.399 460 47 176 247 727 145 706 185 81 85 159 301

Formación Integral 2.775 2.340 435 30 190 221 789 130 539 234 133 74 157 278

Docente

Horas Cátedra 322 193 129 - 33 20 71 6 18 3 31 11 99 30

Cargos 3.241 2.579 662 61 245 241 720 233 650 249 104 76 237 425

Personas (1 ) 3.131 2.505 647 58 240 240 704 225 626 238 103 73 240 407

Asist. Esco lares

Cargos 465 374 91 10 45 31 126 22 88 29 15 8 29 62

Personas (1 ) 462 371 91 10 45 31 124 22 87 29 15 8 29 62

P lanta 

Funcional

Variable T o ta l

R egió n Educat iva

(Gest ió n Esta ta l)

Z o na  Educat iva  

(Gest ió n P rivada)
Gest ió n

1 a 450

451 a 800

1 a 200



Estim. 
Temprana

10.4%
Inicial
3.5%

Formación Integral
42.4%

Gestión
Estatal
83.9%

Gestión
Privada
16.1%

Primario
43.7%

Gestión
Estatal
84.3%

Gestión
Privada

15.7%
Estim.

Temprana
10.4%

Inicial
3.5%

Primario
43.7%

Formación
Integral

42.4%

Estim. 
Temprana

10.4%
Primario

43.7%

Formación Integral
42.4%

Gestión
Estatal

72.8%

Gestión
Privada

27.2%

Total I II III IV V VI VII VIII IX Total Norte Sur

T o tal 6.545 5.542 97 496 509 1.690 359 1.503 495 231 162 1.003 412 591

Estim. Temprana 683 637 16 92 24 137 79 224 57 8 - 46 40 6

Inicial 228 166 4 38 17 37 5 34 19 9 3 62 56 6

Primario 2.859 2.399 47 176 247 727 145 706 185 81 85 460 159 301

Formación Integral 2.775 2.340 30 190 221 789 130 539 234 133 74 435 157 278

Variable

A lumno s

Total

General

Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa

(Gestión Privada)

Gestión estatal
93,3%

Gestión
 Privada
6,7%









Establecimientos 874 861 13

Sedes 252 243 9

A nexos 622 618 4

Núcleos - - -

Unidades Educativas 888 861 27

A lumnos 40.391 38.558 1.833

Secciones 2.033 1.948 85

Independientes 1.493 1.409 84

M últiples 540 539 1

Docente

Ho ras Cátedra 26.293 25.204 1.089

Cargos 1.818 1.779 39

P ersonas (1 ) 4.129 3.964 174

A sist. Esco lares

Cargos 344 331 13

P ersonas (1 ) 344 331 13

P lanta 

Funcional

V ariable T o ta l

N ive l E duca t ivo

Estatal P rivada



Estatal Privada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 874 861 13 15 120 31 203 51 346 60 21 14 5 8

Sedes 252 243 9 4 24 9 60 26 87 20 7 6 3 6

Anexos 622 618 4 11 96 22 143 25 259 40 14 8 2 2

Núcleos - - - - - - - - - - - - - -

Unidades Educativas 888 861 27 15 120 31 203 51 346 60 21 14 6 21

Alumnos 40.391 38.558 1.833 583 4.593 1.544 10.142 2.079 16.022 1.912 1.128 555 276 1.557

Secciones 2.033 1.948 85 29 286 64 466 105 820 101 48 29 13 72

Independientes 1.493 1.409 84 19 225 50 323 84 589 61 36 22 12 72

Múltiples 540 539 1 10 61 14 143 21 231 40 12 7 1 -

Docente

Horas Cátedra 26.293 25.204 1.089 256 1.802 833 4.817 1.176 14.365 1.015 582 358 189 900

Cargos 1.818 1.779 39 25 210 52 464 89 793 92 28 26 10 29

Personas (1 ) 4.129 3.964 174 54 405 173 949 241 1.781 215 96 79 39 135

Asist. Escolares

Cargos 344 331 13 7 38 10 78 18 152 12 9 7 4 9

Personas (1 ) 344 331 13 7 38 10 78 18 152 12 9 7 4 9

Planta 

Funcional

Variable
Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa 

(Gestión Privada)

Total Educación Permanente de Jóvenes y Adultos

Total
Gestión

200 a 900

901 a 1.600



Estatal Privada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 650 649 1 12 101 15 154 29 276 42 12 8 1 -

Sedes 90 89 1 1 8 2 24 9 34 8 1 2 1 -

Anexos 560 560 - 11 93 13 130 20 242 34 11 6 - -

Núcleos - - - - - - - - - - - - - -

Unidades Educativas 650 649 1 12 101 15 154 29 276 42 12 8 1 -

Alumnos 12.653 12.628 25 209 1.736 339 3.089 544 5.689 609 275 138 25 -

Secciones 1.026 1.023 3 16 202 23 235 47 426 47 16 11 3 -

Independientes 486 484 2 6 141 9 92 26 195 7 4 4 2 -

Múltiples 540 539 1 10 61 14 143 21 231 40 12 7 1 -

Docente

Horas Cátedra 637 633 4 53 14 172 32 315 31 6 10 4 -

Cargos 1.379 1.372 7 20 174 31 364 58 623 70 16 16 7 -

Personas (1 ) 1.419 1.410 9 18 173 36 374 66 635 73 17 19 9 -

Asist. Escolares

Cargos 158 157 1 4 19 2 37 5 86 2 1 1 1 -

Personas (1 ) 158 157 1 4 19 2 37 5 86 2 1 1 1 -

Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa 

(Gestión Privada)

Planta 

Funcional

Variable Gestión

Educación Permanente de Jóvenes y Adultos - Nivel Primario

Total

Estatal Privada I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

Establecimientos 224 212 12 3 19 16 49 22 70 18 9 6 4 8

Sedes 162 154 8 3 16 7 36 17 53 12 6 4 2 6

Anexos 62 58 4 - 3 9 13 5 17 6 3 2 2 2

Núcleos - - - - - - - - - - - - - -

Unidades Educativas 238 212 26 3 19 16 49 22 70 18 9 6 5 21

Alumnos 27.738 25.930 1.808 374 2.857 1.205 7.053 1.535 10.333 1.303 853 417 251 1.557

Secciones 1.007 925 82 13 84 41 231 58 394 54 32 18 10 72

Independientes 1.007 925 82 13 84 41 231 58 394 54 32 18 10 72

Múltiples - - - - - - - - - - - - - -

Docente

Horas Cátedra 25.656 24.571 1.085 256 1.749 819 4.645 1.144 14.050 984 576 348 185 900

Cargos 439 407 32 5 36 21 100 31 170 22 12 10 3 29

Personas (1 ) 2.740 2.584 165 36 234 137 582 180 1.152 144 80 61 30 135

Asist. Escolares

Cargos 186 174 12 3 19 8 41 13 66 10 8 6 3 9

Personas (1 ) 186 174 12 3 19 8 41 13 66 10 8 6 3 9

Planta 

Funcional

Variable

Educación Permanente de Jóvenes y Adultos - Nivel Secundario

Total
Gestión

Región Educativa

(Gestión Estatal)

Zona Educativa 

(Gestión Privada)



Total general 40.391 12.653 27.738

Belgrano 416 96 320

Caseros 729 253 476

Castellanos 1.375 328 1.047

Constitución 1.300 413 887

Garay 365 65 300

General López 1.949 637 1.312

General Obligado 3.102 1.142 1.960

Iriondo 643 192 451

La Capital 7.412 2.331 5.081

Las Colonias 774 215 559

9 de Julio 583 209 374

Rosario 14.025 4.393 9.632

San Cristóbal 597 171 426

San Javier 666 213 453

San Jerónimo 1.293 437 856

San Justo 768 152 616

San Lorenzo 2.331 799 1.532

San M artín 754 139 615

Vera 1.309 468 841

Departamento T o tal

N ivel Educat ivo

Primario Secundario

170

288

569

571

176

811

1.402

304

3.711

325

246

6.625

240

296

698

385

1.146

286

672

246

441

806

729

189

1.138

1.700

339

3.701

449

337

7.400

357

370

595

383

1.185

468

637

Belgrano

Caseros

Castellanos

Constitucion

Garay

General Lopez

General Obligado

Iriondo

La Capital

Las Colonias

9 de Julio

Rosario

San Cristobal

San Javier

San Jeronimo

San Justo

San Lorenzo

San Martin

Vera

Varones

Mujeres

Alumnos/as







Básico Secundario Superior
Multinivel 

(3)

Establecimientos 17 3 2 10 2

Sedes 16 3 2 9 2

Anexos 1 - - 1 -

Núcleos - - - - -

Unidades Educativas 22 6 4 12 -

Alumnos (2) 6.655 1.753 940 3.962 -

Secciones 54 - 54 - -

Independientes 54 - 54 - -

Múltiples - - - - -

Docente

Horas Cátedra 9.795 - 1.869 6.178 1.748

Cargos 154 - 46 80 28

Personas (1 ) 992 178 212 513 199

Asist. Escolares

Cargos 68 - 18 40 10

Personas (1 ) 86 18 18 40 10

Planta 

Funcional

Variable Total
Nivel Educativo

Rectangle
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0

Rectangle

Rectangle

Rectangle

FreeText
Establecimiento por Nivel Educativo.
Año 2020

FreeText
Cargos por Nivel Educativo.
Año 2020

FreeText
Alumnos/as por Nivel Educativo.
Año 2020



I II III IV V VI VII VIII IX No rte Sur

Establecim iento s 17 - 1 - 6 - 9 1 - - - -

Sedes 16 - 1 - 6 - 8 1 - - - -

A nexo s 1 - - - - - 1 - - - - -

Núcleo s - - - - - - - - - - - -

Unidades Educativas 22 - 2 - 8 - 9 2 - - - 1

A lumno s 6.655 - 463 - 2.487 - 3.373 235 - - - 97

B ásico 1.753 - 23 - 1.139 - 494 - - - - 97

Secundario 940 - - - 339 - 486 115 - - - -

Superio r (2) 3.962 - 440 - 1.009 - 2.393 120 - - - -

Seccio nes 54 - - - 15 - 34 5 - - - -

Independientes 54 - - - 15 - 34 5 - - - -

M últiples - - - - - - - - - - - -

Do cente

Ho ras Cátedra 11.546 - 1.063 - 3.276 6.638 569 - - - -

Cargo s 208 - 8 - 74 - 117 9 - - - -

P erso nas (1 ) 992 - 62 - 325 - 534 83 - - - -

A sist. Esco lares

Cargo s 86 - 4 - 26 - 53 3 - - - -

P erso nas (1 ) 86 - 4 - 26 - 53 3 - - - -

P lanta 

Funcio nal

V a ria ble T o t a l

R e gió n E duc a t iv a

( G e s t ió n E s t a t a l)

Z o na  E duc a t iv a

( G e s t ió n 

P riv a da )

1 a 100

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

FreeText
59,5%

FreeText
26,3%

FreeText
14,1 %



I II III IV V VI VII VIII IX Norte Sur

To tal 6.655 - 463 - 2.487 - 3.373 235 - - - 97

B ásico 1.753 - 23 - 1.139 - 494 - - - - 97

Secundario 940 - - - 339 - 486 115 - - - -

Superio r 3.962 - 440 - 1.009 - 2.393 120 - - - -

V ariable T o ta l
Región Educativa

(Gestión Estatal)

Alumnos

Zona Educativa

(Gestión 

P rivada)

28,1%

65,0%

Rectangle
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Dirección General de Información y Evaluación Educativa
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